

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
2º BIMESTRE DE 2010

Valores expressos em R\$

| RECEITAS | Previsão anual | | 2º BIMESTRE | | Acumulado | | |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | Inicial | Atualizada | Previsto | Realizado | Previsto | Realizado | a realizar |
| Receitas Correntes (A) | 118.683.000,00 | 118.683.000,00 | 19.805.210,00 | 20.515.411,90 | 44.013.970,00 | 44.261.547,25 | 74.421.452,75 |
| Tributárias | 30.100.000,00 | 30.100.000,00 | 5.015.500,00 | 4.956.222,07 | 11.899.500,00 | 12.392.491,56 | 17.707.508,44 |
| Impostos | 28.310.000,00 | 28.310.000,00 | 4.726.000,00 | 4.415.657,13 | 11.271.000,00 | 11.774.675,38 | 16.535.324,62 |
| IPTU | 14.500.000,00 | 14.500.000,00 | 2.450.000,00 | 1.718.761,79 | 6.900.000,00 | 6.983.712,15 | 7.516.287,85 |
| ISSQN | 9.700.000,00 | 9.700.000,00 | 1.580.000,00 | 2.072.974,52 | 3.160.000,00 | 3.897.741,59 | 5.802.258,41 |
| ITBI | 2.400.000,00 | 2.400.000,00 | 410.000,00 | 385.099,77 | 765.000,00 | 553.780,80 | 1.846.219,20 |
| IRRF | 1.710.000,00 | 1.710.000,00 | 286.000,00 | 238.821,05 | 446.000,00 | 339.440,84 | 1.370.559,16 |
| Taxas | 1.790.000,00 | 1.790.000,00 | 289.500,00 | 540.564,94 | 628.500,00 | 617.816,18 | 1.172.183,82 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições | 225.000,00 | 225.000,00 | 37.700,00 | 32.143,72 | 56.550,00 | 60.170,93 | 164.829,07 |
| Patrimoniais | 1.725.000,00 | 1.725.000,00 | 286.860,00 | 171.871,60 | 568.820,00 | 277.156,59 | 1.447.843,41 |
| Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 250.000,00 | 265.813,26 | 500.000,00 | 529.900,75 | 970.099,25 |
| Transferências Correntes | 81.320.000,00 | 81.320.000,00 | 13.623.370,00 | 14.887.092,42 | 30.446.740,00 | 32.267.192,73 | 49.052.807,27 |
| (-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,PI Exp) | (11.901.000,00) | (11.901.000,00) | (2.022.700,00) | (2.191.124,75) | (4.685.400,00) | (4.819.110,37) | 7.081.889,63 |
| Outras Receitas Correntes | 15.714.000,00 | 15.714.000,00 | 2.614.480,00 | 2.393.393,58 | 5.227.760,00 | 3.553.745,06 | 12.160.254,94 |
| Receitas de Capital (B) | 2.817.000,00 | 2.817.000,00 | 461.660,00 | 0,00 | 922.320,00 | 0,00 | 2.817.000,00 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 1.000,00 | 1.000,00 | 160,00 | 0,00 | 320,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 2.816.000,00 | 2.816.000,00 | 461.500,00 | 0,00 | 922.000,00 | 0,00 | 2.816.000,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA TOTAL (A+B) | 121.500.000,00 | 121.500.000,00 | 20.266.870,00 | 20.515.411,90 | 44.936.290,00 | 44.261.547,25 | 77.238.452,75 |
| DESPESAS | Dotação Anual | | 2º BIMESTRE | | Acumulado | | |
| Categoria Econômica/Natureza | Inicial | Atualizada | Empenhado | Liquidado | Empenhado | Liquidado | A empenhar |
| Despesas Correntes (C) | 101.695.000,00 | 103.894.072,35 | 15.350.211,45 | 15.320.234,49 | 36.311.776,24 | 25.397.176,25 | 67.582.296,11 |
| Pessoal/Encargos Sociais | 54.777.000,00 | 54.965.795,00 | 8.167.707,50 | 8.167.707,50 | 15.657.483,96 | 15.657.483,96 | 39.308.311,04 |
| Juros/Encargos da Dívida Interna | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| Juros/Encargos Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 46.898.000,00 | 48.908.277,35 | 7.182.503,95 | 7.152.526,99 | 20.654.292,28 | 9.739.692,29 | 28.253.985,07 |
| Despesas de Capital (D) | 19.287.000,00 | 22.407.872,25 | 7.046.898,56 | 6.729.492,19 | 14.633.433,99 | 7.320.412,51 | 7.774.438,26 |
| Investimentos | 17.337.000,00 | 20.347.872,25 | 6.791.122,38 | 6.473.716,01 | 14.063.325,13 | 6.750.303,65 | 6.284.547,12 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 1.950.000,00 | 2.060.000,00 | 255.776,18 | 255.776,18 | 570.108,86 | 570.108,86 | 1.489.891,14 |
| Amortização do Refin. Dív. Mobil. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Amortizações | 1.950.000,00 | 2.060.000,00 | 255.776,18 | 255.776,18 | 570.108,86 | 570.108,86 | 1.489.891,14 |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva de Contingência (E) | 518.000,00 | 518.000,00 | | | | | |
| DESPESA TOTAL (C+D) | 120.982.000,00 | 126.301.944,60 | 22.397.110,01 | 22.049.726,68 | 50.945.210,23 | 32.717.588,76 | 75.356.734,37 |
| SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D) | 518.000,00 | -4.801.944,60 | -1.881.698,11 | -1.534.314,78 | -6.683.662,98 | 11.543.958,49 | |

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

MARCO VINICIO DE MELO FRANCO
Responsável pelo Controle Interno